— 1 —

中国电机工程学会文件

电机学〔2021〕4号

中国电机工程学会关于开展第三批工程会员

评价认证工作的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的十九大精神和中央书记处关于推进工程师

国际互认指示精神，主动服务国家战略和企业走出去的需要，中

国科学技术协会于 2018 年启动了工程能力国际互认工作。作为

中国科协工程能力评价试点单位，中国电机工程学会积极开展电

气工程类工程能力评价工作并得到了会员单位积极响应，现将开

展第三批工程会员评价认证工作，具体事项通知如下：

一、认证组织

— 2 —

学会在中国科协的领导下，按照中国标准化协会发布的团体

标准 T/ CAS326-2018《工程能力评价通用规范》和中国电机工程

学会的团体标准 T/CSEE0145-2019 《电气工程类工程能力评价规

范》的标准要求，对电气工程类工程技术人员开展工程能力评价，

经评价合格，可注册成为学会电气工程类工程会员，未来将根据

中国科协的统一安排参与国际互认。

二、认证对象及报名要求

本次认证，学会面向我国在海外开展电力工程建设的学会理

事/会员单位推荐从事动力与电气领域的工程技术人员参与认证。

申请人按照要求填写《工程会员申请表》（见附件），于 1 月 31

日前发送至邮箱 csee-gchy@csee.org.cn。

三、认证的基本程序

工程会员评价认证的基本程序包括：初审（形式审查）、笔

试、面试、审议、核准、注册、发证。考核官通过阅看申请人提

交的申请信息和资料，确定不需笔试直接参加面试环节的申请人

名单。

根据学会工程会员认证工作安排，本次认证不安排笔试环

节，仅针对申报材料通过初审且符合免笔试要求的申请人组织面

试，计划于 2020 年 2月中下旬组织开展第三批认证人员面试，具

体安排另行通知。

四、面试要求

— 3 —

面试形式为现场面试或视频面试。每一位申请人面试时间为

15分钟自述（PPT 汇报）和 25分钟问答环节，共 40分钟。接到

面试通知的申请人需根据自述 PPT 模板（见附件 2）准备面试材

料，自述 PPT 内容必须包含教育经历、专业工作经历、素质能力、

职业道德等方面内容。

五、联系人

联系人：李洛安      电话：010-63415510

手机：18519332713   邮箱：csee-gchy@csee.org.cn

联系人：郑璇        电话：010-63415657

手机：18612861336   邮箱：xuan-zheng@csee.org.cn

附件: 1.工程会员申请表

2.工程能力评价面试自我介绍 PPT 模板

中国电机工程学会

2021 年 1月 8日

— 4 —

抄送：

中国电机工程学会 2021年 1月 8日印发